
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudǀalg har deŶ Ϯϵ. ŵarts ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϬϰϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra ElleŶ TraŶe Nørďy ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϰϳ:  
”Praksis ǀed aŶdre højspeĐialiserede iŶdgreď/ďehaŶdliŶger er, at ŵaŶ aŶerkeŶder 
ikke at kuŶŶe ǀaretage opgaǀeŶ i DaŶŵark. Hǀorfor gør ǀi ikke tilsǀareŶde ŵed phal‐
loplastik, og seŶder ǀores traŶskøŶŶede patieŶter til de ďedste læger i EU/ǀerdeŶ, jf. 
artikleŶ ”KøŶsskifteoperatioŶer gik galt: SiŵoŶs peŶis gik i stykker” fra Ekstraďla‐
det.dk deŶ ϮϮ. ŵarts ϮϬϮϭ?” 
 
Sǀar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ, 
soŵ ďlaŶdt aŶdet oplyser følgeŶde: 
 
”Spørgsŵålet oŵ hǀorǀidt patieŶter ŵed ďehoǀ for fallosplastikoperatioŶer skal ope‐
reres i DaŶŵark, eller kaŶ heŶǀises til operatioŶ i udlaŶdet ǀedrører dels SuŶdheds‐
styrelseŶs speĐialeplaŶlægŶiŶg, dels reglerŶe for heŶǀisŶiŶg til højtspeĐialiseret ďe‐
haŶdliŶg i udlaŶdet. Det skyldes, at højt speĐialiseret ďehaŶdliŶg i udlaŶdet forudsæt‐
ter, at patieŶteŶ heŶǀises af deŶ sygehusafdeliŶg i DaŶŵark, der har deŶ højeste spe‐
ĐialkuŶdskaď, saŵt at deŶ pågældeŶde ďehaŶdliŶg ikke tilďydes ǀed et daŶsk syge‐
hus.  
 
SuŶdhedsstyrelseŶ kaŶ godkeŶde, at patieŶter heŶǀises til højtspeĐialiseret ďehaŶd‐
liŶg i udlaŶdet:  

 Når patieŶteŶ er ďleǀet uŶdersøgt eller ďehaŶdlet på eŶ sygehusafdeliŶg i 
DaŶŵark, der har deŶ højeste speĐialkuŶdskaď oŵ deŶ koŶkrete sygdoŵ  

 Når patieŶteŶ er ďleǀet heŶǀist til ŶødǀeŶdig ďehaŶdliŶg på eŶ koŶkret 
udeŶlaŶdsk speĐialafdeliŶg, og deŶ ďehaŶdliŶg, der giǀes dér, ikke kaŶ fås på 
et daŶsk sygehus  

 Hǀis der ikke er tale oŵ forskŶiŶgsŵæssig, eksperiŵeŶtel, eller alterŶatiǀ ďe‐
haŶdliŶg.  

 
Soŵ det freŵgår af kriterierŶe, kaŶ der soŵ udgaŶgspuŶkt kuŶ heŶǀises til højtspeĐi‐
aliseret ďehaŶdliŶg i udlaŶdet, hǀis deŶ pågældeŶde ďehaŶdliŶg ikke ǀaretages i DaŶ‐
ŵark, og hǀis eŶ læge fra højeste speĐialkuŶdskaď i DaŶŵark fiŶder, at der er fagligt 
gruŶdlag for, at heŶǀise til deŶ koŶkrete ďehaŶdliŶg i udlaŶdet. Så læŶge fallosplastik‐
operatioŶer tilďydes i DaŶŵark, kaŶ det derŵed ikke offeŶtligt fiŶasieret tilďydes 
disse operatioŶer i udlaŶdet. Det følger desudeŶ, at der ikke kaŶ giǀes kautioŶ til fal‐
losplastikoperatioŶer ŵed uriŶrørsforlæŶgelse i udlaŶdet, så læŶge deŶ højeste iŶ‐
deŶlaŶdske speĐialkuŶdskaď i laŶdet, ikke fiŶder, at det er fagligt aĐĐeptaďelt at heŶ‐
ǀise til deŶŶe operatioŶstype i udlaŶdet, gruŶdet der også der ses høje koŵplikati‐
oŶsrater.” 
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Side 2 

 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til SuŶdhedsstyrelseŶs oplysŶiŶger. 
 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 

 
MagŶus HeuŶiĐke      /      Siǁ AŶŶa WerŶďerg 

 


